## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm  
Ecclesiae Mediolanensis Decas ...**

Pars Altera Libri XVIII

**Ripamonti, Giuseppe**

**Mediolani, 1625**

Liber Septimus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11182**

JOSEPHI RIPAMONTII  
E COLLEGIO AMBROSIANO  
**HISTORIA RVM**  
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS  
Liber Septimus.

*Sub Bonifacio VIII  
¶ fecipit A. 1294*

Ostquam Archiepiscopus Otho dece-  
serat, non erat alia cura prior anti-  
quiorq; Matthaeo, quam ut ciuita-  
tes omneis, quae fauore aliquo im-  
butae Turrianorū essent, belli terro-  
re aggredetur; ubi terruisset satis,  
in uitamenta pacis & amicitiae ostentaret. Id  
ab Othono patruo secreto fuisse mandatum credeba-  
tur inter alia arcana imperij, quae vltimo ad Cla-  
ram Vallem secessu moribundus senex aperue-  
rat heredi, multumq; commendarat. Non autem  
exspectauere Ciuitates, & vnā cū ciuitatibus validis.  
fima quaeque municipia, dum moueretur aliquid; sed  
vltro statim nudauere animos, & defectionibus lacessi-  
uere quiescentem, cum funestam adhuc & atramatam  
patrui desiderio domum ille haberet. Bergomi Cul-  
leonus factio, quae rem trahebat ad Turrianos, pul-  
sis urbe Suardis, quam deditam sibi familiam Viceco-  
mes ibi constituerat, simul cieco quem ipse dederat

Prac-

Prætore, inuaserant arcem; & Prætorem ab Cremona nouum asciuerant. Infensius Nouariae rebellariū, ut Galeacius Matthaei filius aegre virato populi im- petu præceps inde abiret. Nec ad Ticinum quieti quicquam erat, concitante genitatem Manfredo Beccaria, qui Turrianorum olim potentiae infestus, post quam versa erat fortuna, mutauerat animum, trans- tuleratque odia in Vicecomitem, quasi non hominū ipsorum sed dominationis inimicus. Iam ad Vercelas, ad Casalem, ad Vigleuanum, spreta & repudiata Vicecomitis maiestas; & ciuitatum earum pollici- tationibus erecti Turrianorum animi. Leucenses item in Abduae ripa, tractu terrarum & positione municipij, veterem exsulum toparchiam attingentes, manifeste illuc inclinarant, præbuerantque tam aperta signa defectionis, ut diruto municipio, quic- quid incolarum erat, in Madretiam vallem, quae cis flumen interiecta collibus est, deportarentur ea lege ne remigrare in sedes amplius easdem possent. Sed præcipua erat ob Laudensium rebellionem cura & sollicitudo. Namque vrbs ea, toties victa, toties rebel- lis, non sine magnae rei fiducia, post tot infelices co- natus, hoc tempore sustulisse animos videbatur. Et ducto illuc exercitu, cùm post ancipitem pugnam, captiui recognoscetur, repertus inter eos erat Imbe- raldus Turrianus, cumque Vicecomes ad Tritium in turris ima detrudi iusserat. Reperti simul erant no- biles aliquot Patauini, qui popularium suorum ducto- res aduersus Metropolim subsidio Laudensibus vene- rant.

rant. Inde metus Vicecomiti ingens, conspirasse pro Turiano longinquas etiam Italiae ciuitates, & minimam partem esse mali quae deprehensa teneretur. Philippus Languscus praeterea, & Marchio Salinorum, Marchio Montisferrati paternarum inimicitorum heres, magnarum domuum, & magnorum odiorum nomina torquebant animum suspicione ac metu, ne aduersus tot coniuratos hostes vanum euaderet etiam ipsum Vicatij nomen, quod praesidiū munimentumque rebus, tanto nuper consiliorum & simulationum apparatu quaesitum inuentumque erat. Itaque, non ipse solum anxius trepidusq; sed tota in moerore ciuitas versabatur, cum finitimarum omnium arma & conatus in hanc partem esse conuersos appareret. Quod si qui erga nouum dominatum, vel inuidia, vel indignatione suffusi aut accessi, iucunde non nunquam imminentia illa Vicecomiti pericla prospettarent; dulce profecto illud ex altera parte contaminabant proposita sua cuique damna priuatarum rerum, non dubia vastitas ex bello tam atroci, periturae domus, & capita obiectanda ferro. Matthaeus hisce timoribus anxius primores esse urbis videns, ipseque multum timens tristitiam & desperationem, quae in verbis & vultu singulorum eminebat, vocato in Templum maximum Concilio talia quaedam dixit. Se se rem Mediolanensem iusto ac moderato regentem imperio, persoluentem sua iura subiectis ciuitatibus, bona fide colentem fœderata & societas, vidisse repente cooriri rebelliones inimicitiasq; illas, quas

quas ipsi quoque coortas admirarentur. Id' adeo com-  
muni imperitantium omnium conditione accidisse,  
quostam bene quam malefacta premant semper, &  
rectis sanctisque artibus eiusmodi praemia reddant  
homines ingrati. Non sic apud Deum opt. max. quem  
etiam rerum euentu propediem esse declaraturum  
speraret, quod mores isti hominum placere sibi non  
possint. Ceterum, & si praeter diuinae iustitiae fidu-  
ciam, humana quoque victoriae pignora in manibus  
habeat, paratum esse tamen dare pacem & veniam  
omnibus, qui pacem accipere & ferre ipsam queant.  
Daturum autem in quascunque velint conditiones,  
dummodo ne qua fieret iniuria Metropoli & imperio  
quod ipse vicario tuo munere tuendum haberet.  
Huic etiam tam moderatae professioni suberat arti-  
ficium, ut per speciem agendi, quae publicae salutis  
causa in eo negocio agenda essent, Dux rectorq; po-  
puli in quinquennium aliud ipse crearetur. Nam ad  
cal. Decembreis eius anni proximas finiebatur ea  
praefectura Vicecomiti; nec leue momentum in eo,  
si ad Caesaris autoritatem, qua Vicarius Imperij  
erat appellatus, accederet hoc etiam ut pergeret re-  
gnare populi iusu. Tentari id agique cum statim  
homines sua sponte suspiciati essent, tum verò certum  
habuere, postquam Gulielmus Celer ex' intima Vi-  
cecomitis familiaritate monuit in eo conuentu prin-  
cipem audientibus qui aderant, irrita fore quaecun-  
que agerentur nisi prorogata praefectura esset. Ita  
Dux populi Mediolanensis Vicecomes in quinque-  
niuum

nium est refectus. Confirmatis in hunc modum paulis.  
per animis, & erecta ad bonam spem nobilitate, duo  
potissimum ab illo agebantur; alterum quidem ut  
minueret sibi hostes, alterum vero, ut noua praesidia,  
& amicos pararet. Edixit primò cavitque publica  
fide ne cui Vercelleni homini, siue Ticinensi, siue No-  
uariensi villa in re noceretur, quandocumque in urbe  
agroue Mediolanensi reperti essent. Si quis aliquem  
eorum violasset, ut patricidij poena teneretur. Fœdus  
inde cum Bononiensibus & Placentinis iniit, & quia  
nubilem domi filiam tunc forte habebat, in tanto re-  
rum discrimine occasione ea vsus, Albuinum Scalige-  
rum sibi generum asciuit. Ab his veniebant quotidie  
peditum & equitum auxilia, dabatq; famae Viceco-  
mes, aduersus longinquum hostem, Caesaris iussu co-  
pias eas parari. Parabantur aduersus eos quibus  
oblata pace negligentiam simul asserre voluerat ca-  
uendi ne quid hostile interim paterentur. Nec tamen  
prouida viri consilia fefellerunt coniuratos. Ad Tici-  
num ipsi quoque congregabantur molientes inter se  
atque agitantes longe aliud quam quod in urbe cre-  
debatur. Existimabant enim ad pristina tantum  
modo esse redditum, & veteribus suis hactere consilijs  
rebelles illos, scilicet ut carperent modis omnibus ob-  
tererentque nouum dominatum, neq; iugum impo-  
ni sibi id paterentur. Sed rebelles, fessi consilijs cona-  
tibusq; alijs abruperant omnia, spem inter & meru;  
ac sublato Vicecomite, necis vnius compendio longi  
subelli decidere litem statuerant. Ea res inter ipsos  
mitto

miro silentio suppressa & occultata, non nisi postquam  
discussa abiecta est, em anavit. Discussa autem &  
oppressa est mole belli, quo Vicecomes totam eam  
coniuratorum manum repente circumuenit, donec  
ipse quoque circumueniretur, & intentas in caput su-  
um insidias calamitate alia cuitaret. Nam poste-  
quam, & ab externo, & ab domestico milite, satis  
paratus ad rem gerendam fuit, omisla simulatione,  
quam ob metum assumpserat, aggreditur aperto  
marte ciuitates infidas, ipsosque dynastas capita re-  
bellionis, ciuitatum carum stimulatores, immisso bel-  
li discrimine auertit ab spe insidiarum, quibus in ficta  
pace locum fore existimarent. Caeterum, quia Me-  
diolani primores urbis, torpescebat adhuc propon-  
sita ante oculos imagine belli, quod cum tota fere In-  
subria, & cum alienigenarum etiam regulorum op-  
ibus gerendum erat; in publico conuentu, post quem  
ad arma iri oportebat, paratos ex primoribus ipsis  
habuit, qui acerbe in rebellium perfidiam sordesque  
& humilitatem, vera & falsa iaciendo, concitarent,  
simul indignitate rerum, simul spe victoriae animos,  
ac discusso torpore, Martiales impetus apud fessa iam  
& varijs curis aegra pectora renouarent. Trintianus  
Gauacius, & Facius Pusterrula fuere, qui grauissime  
inaucti in rebelles instigatoresque rebellium, effecere  
vt poscerent vniuersi iuberentq; bellum haud mino-  
re animorum impetu, quam quo Vicecomes ipse in  
eo negotio efferebatur. Et quoniam habito per ur-  
bis regiones delectu, descriptisque in singulas portas

H h h      qua-

quadringentenis, graue certamen ex eo ortum erat, quod pars vnaquaeque dare urbano huic exercitu ducem volebat, curam eam ambitionis concepta publice in hostem ira discussit, & sine mora egressi infesta signa Ticinensium portis intulere. Ibi visum. ma gerebatur bellum, statimque apparuit, uno veluti consiliorum vinculo innexas esse ciuitates aduersus Metropolim simul & Vicecomitem, consilijsque ipsiusdem dynastas externos esse illigatos. Scilicet, ubi Mediolanenses ad moenia illa successere, quasi dato omnibus signo, persultabant illico campum, aderantq; multiplici prius, dein uno agmine, rebellium quos antea nominaui exercitus; eos dynastae ijdem sequeruntur cum sua quisque popularium manu, commilitones simul & duces. His accelerat Actius Estensis, qui sub Demarchi nomine Ferrariam obtinebat, & finitimarum Cremonensium stimulis compulsius in eadem arma erat. Ita duo maximi exercitus ex varijs hinc inde gentibus misti, partibus etiam in utraque parte damnis dimicabant, prout oppida, & arces, ipsa uel late dispersa agmina occasionem aliquam fecissent; nusquam ad uniuersae rei conflictum veniebatur. Post ancipites aliquot pugnarum euentus, cœperant superiores esse Vicecomes & Metropolitanus; et pellebantur haud dubie coniurati nisi petita pace rem ad aequa deduxissent, ut pars ea, quae vincebat, aliquanto postea solitudine & exilio testaretur humana. rum rerum levitatem. Cuius spectaculi tempus interea dum veniret, erant pleraque laeta Vicecomiti

rum

tum in urbe domoque, tum ad exercitum; Ecclesiæque status, non felix ille quidem, sed tamen aliquis Mediolani erat. Rufinus Friesius Lucensis Archiepiscopo successerat Othoni dignus utique tanto munere, & praebiturus egregij Pontificatus exemplar, si, aut in tempora commodiora incidisset, aut vixisset ipse diutius. Forma illa temporum, & occupatus princeps insania & furore patriæ capiundae, perque negotium illud tota in armis & turbis ciuitas, sine actione illustri, sine memoria vlla, quae extet, transmisere breuem undecim mensium pontificatum; filiumque & obscuritas cum qua exiguum id temporis egit, etiam ipsius nomen comitata est. At Franciscus Fontana totidem sedendo annos, quot ille menses federat, & plura, sicut dixi, vidit Ecclesiæ malala calamitatesque ciuitatis, neque actionum gloria vel magnitudine clarius fuit; ac de ignobili eius ad Angleriam fine postea memorabo. Matthaeus Vicecomes, in quem cuncta hoc tempore vergebant, & ab quo etiam cuncta proficilcebantur, obstupefactis terrore belli hostibus, & ad pacis petendas necessitatem adductis, appropinquante anno, qui ipsum ingenti casu pessum daturus erat, altius aliquanto repentina & breui felicitate attollebatur, quo magis postea casus ille mortalibus caeteris admirationi & exemplo esset. Quippe data Ciuitatibus venia, dynastisque, fœdere vel affinitate iunctis sibi, dimissis per totam fere Insubriam Magistratibus, & ordinato apud rebelles ciuilium rerum statu, domique per om

H h h 2 nia

nia clarus & ingens , ne res deesset vlla maiestati au-  
genda, arbiter pacis etiam sumitur, quam Genuenses  
& Veneti post mutuas clades consensu experitam, fo-  
revanam credebant, nisi interposita huius authorita-  
te firmaretur. Venere Mediolanum Ciuitatum earum  
legati petentes ab Vicecomite , vt cupientibus inter-  
se finire bellla duobus haud ignobilibus populis, vim  
nomenq; suum inserere ne grauaretur, si stabilē eam  
fidamque pacem esse vellet. Neque princeps abnuit,  
& facta pax ipso arbitro per praecōnem in palatio  
vrbis promulgata est. sub idem tempus Beatrix  
Auctij Estensis soror, quae Nino Galluræ Pisarum do-  
mino nupta prius fuerat , Galeacio Matthaei filio  
vxor datur , estque deducta Mediolanum sponsata  
ta publica gratulatione & apparatu, vt vrbis tota prin-  
cipis domus videretur . Inter haec breuissimi tempo-  
ris gaudia & Vicecomitis fugam , prodijt e tenebris  
occultatum diu scelus, quod videri potuit portentu-  
rae numinis in alia hominum sclera cladisq; Vice-  
comiti imminentis, & miseriarū omnium, quae Vrbi  
aderant . Gulielma fuit plebeij generis muliercula,  
quae statim vt adoleuit, dicitans velle se domi manere  
virginem, exorauerat parentes, ne illud animi sui vo-  
rum impedirent . Ita adspernata nuptiarum men-  
tionem , conditioneque repudiata omni, sub patro-  
tegio inter initamenta pietatis agebat aeuum, nec  
corporis velamine, nec victu quotidiano , nec sermo-  
nis forma diuersa fortasse ab mulierculis alijs , quales  
eriam hodie multae intra domesticos parietes refe-  
runt

runt sacrarum virginum instituta & cultum. Ad omnia tempa & sacella quotidie ibat, & crebris tota vicinitate colloquijs terens tempus, domiq; etiā quae sita semper & appellata, missit antibus quamquam domesticis, impune cuncta suo arbitratu agebat, quia caritatis & religionis esse negotia credebant, dictante sicc ipsa, & verbum usurpante istud. Tantum utique tricarum, atque concursationum, & sermonum erat, ut natum inde proverbiū nondum apud nos tro homines exoleuerit. Dicunt enim, plus quam Gulielminam habere negotij eum, qui circa inania distractus cursit semper ac vagetur. Gulielma haec, siue Gulielmina, post quam fama pietatis apud proximos, inde apud vicinos, per totam deinde urbem celebrari cœpta est, paulatim in eam authoritatem venit artibus suis, & credulitate multorum, ut sanctae virginis haud dubie nomen obtineret. Atque incremente quotidie magis, non solum errore ciuium, sed etiam ipsius audacia, in esse quiddam ei diuinum, vel certe fauore Numinis supra communem humanae naturae conditionem animum mentemque eius attolini constans opinio erat. Quippe vaticinando saepe futura per ambages ac temere praedicendo multa, diuinauerat forte aliquid, & quae secus acciderant, flexa ad euentum interpretatione defendebantur. Iam ecstases, & raptus, & omnia alienatae mentis ingenia fallacieque obuersatae intuentium oculis, fidem fecerant, subduci mentem eius in celum, & ab corporis societate semotam, commercio superum frui,